Owóż, Bracia Wielebni, i z dawniejszych do Was wystosowanych sprawozdań i z obecnego przedstawienia, każdy widzi już jasno, że tej św. Stolicy w obecnych ciężkich czasach wyrządzona krzywda, całej zarówno chrześcijańskiej uczuć się daje Rzeczypospolitej. Albowiem, jak powiada św. Bernard, krzywda Apostołom, chwalebny Książętom ziemi, uczyniona, każdego chrześcianina dotyka; a gdy rzymski Kościół, według słów wzwyż wspomnianego Anzelma św. dla wszystkich pracuje kościołów, przeto ten co jego własność zabiera, nietylko tegoż jednego kościoła, lecz wszystkich świętokradczą nazwanym być może.“ (List 42, 13.) Dla nikogo zaiste nie może być najmniejszą wątpliwością, iż zachowanie praw tej Apostolskiej Stolicy z najwyższemi względami i pożytkami całego Kościoła i z wolnością Biskupiego urzędowania Waszego jak najściślej jest związane.

To wszystko stosownie do obowiązku Naszego pilnie i gruntownie rozważając, ponownie zatwierdzić i statecznie oświadczać musimy to samo, cośmy tyle razy za jednomyślną zgodą Waszą wygłaszali: że świeckie Stolicy św. panowanie Papieżowi rzymskiemu z szczególniejszej Opatrzności bożej dane zostało, i że ono koniecznym jest, by papież rzymski nigdy i żadnemu księciu świeckiemu lub władzy świeckiej nie poddany, najwyższą całej owczarni pańskiej paszenia i rządzenia władzę i powagę od samego Chrystusa Pana odebraną, w całym Kościele z zupełną wolnością mógł wykonywać, coraz większe tegoż Kościoła pożytki i dobro obmyślać, tudzież potrzebom jego zarządzać stosownie.

Co wszystko tak wy samiż, Bracia Wielebni, jako i Wierni trosce Waszej powierzeni doskonale rozumiejąc, słusznie wszyscy w sprawie religii, sprawiedliwości i spokoju, tych podwalin dóbr wszelakich, poruszeni jesteście, z drugiejęj znów strony widocznemi dowodami wiary, miło-

5) Ep. 8, 1, 4.

6) Ep. 12, 1, 4.

7) Ep. 42, 1, 3.

intenti, novum et admirandum in annalibus eius exemplum in futurarum generationum memoriam propagatis. Quoniam vero misericordiarum Deus istorum bonorum est auctor, ad ipsum elevantes oculos, corda et spem Nostram Eum sine intermissione obsecramus, ut praeclaros vestros et fidelium sensus, et communem pietatem, dilectionem, zelum confirmet, roboret, augeat; Vosque item et commissos vigilantiae vestrae populos enixe hortamur, ut in dies firmiter et uberius quo gravius dimicatio fervet, Nobiscum clametis ad Dominum, quo ipse propitiationis suae dies maturare dignetur. Efficiat Deus ut Principes terrae quorum maxime interest, ne tale usurpationis quam Nos patimur exemplum in perniciem omnis potestatis et ordinis statuatur et vigeat, una omnes animorum et voluntatum consensione iungantur, ac sublatis discordiis, sedatis rebellionum perturbationibus, disiectis exitialibus sectarum consiliis, coniunctam operam navent, ut restituantur huic S. Sedi sua iura et cum iis visibili Ecclesiae Capiti sua plena libertas, et civili societati optata tranquillitas. Nec minus, Venerabiles Fratres, deprecatione vestra et Fidelium apud divinam clementiam exposcite, ut corda impiorum, coecitate mentium depulsa, ad poenitentiam convertat antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, aut reprimendo eorum nefanda consilia ostendat quam insipientes et stulti sunt qui petram a Christo fundatam evertere et divina privilegia violare conantur⁸⁾ In his precibus spes Nostrae firmiter in Deo consistant. „Putatisne avertere poterit Deus aurem a carissima Sponsa sua, cum clamaverit stans adversus eos qui se angustiaverunt? Quomodo non recognoscet os de ossibus suis et carnem de carne sua, imo vero iam quodammodo spiritum de spiritu suo? Est quidem nunc hora malitiae et potestas tenebrarum. Ceterum hora novissima est et potestas cito transit. Dei virtus et Dei sapientia Christus Nobiscum est qui et in causa est. Confidite, ipse vicit mundum⁹⁾.“ Interim vocem aeternae veritatis magno animo et certa fide sequamur quae dicit: pro iustitia agonizare pro anima tua, et usque ad mortem certa pro iustitia, et Deus expugnabit pro te inimicos tuos¹⁰⁾.